
PREFEITURA CIE

■■

SÂOJOÂO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N" 06.089.668/0001-33

4 ●

GQ^tKHOfiO POVO

ij- '< *. * ●

JUNTADA DE DOCUMENTOS

Junto aos autos do processo licitatório n° 074/2023, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de ATA DA SESSÃO apresentados para

o presente certame.

São João dos Patos/MA, em 17 de janeiro de 2024.

P
M

J Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Pregoeiro do Município

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000. Sâo João dos Patos/MA



, PR€FCITUI?à Ot

SÃO JOÃO
DOS PATOS

^ «©V8«H0 60»OVO

Portal de

Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOsWtOS^

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização ● Pregão Eletrônico

N° 074/2023

FOt-HA N'

.311 \
N' PROC

Unidade Gestora:

Tipo de Disputa;

Tipo de Lance;

Data Disputa:

Data Impug./Escl:

Intervalo Lances:

jeto:

Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento combustíveis para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL

Aberto e Fechado Número do Processo 111201/2023

Valor Unitário Critério de Disputa; MENORVALOR

Tipo da disputa:

Data Fim Propostas: 15/01/2024 09:55:00

Prazo Int- Recurso: 1440 minutos

15/01/2024 10:00:00 Por Item

10/01/2024 23:59:00

0,0100

Às 10:00 horas do dia 15/01/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria n® 001/2023 de 02 de fevereiro de 2023. null, referente ao
Processo n° 111201/2023, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n® 074/2023. O
encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores: 2, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo
3° da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido
em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de
Contratação Direta e seus anexos: 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem
efstuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras: 5. que cumpre as exigências de reserva
d argos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da
Lei n° 8.213/91: 6. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos
do artigo 7°, XXXlll, da Constituição.

SITUAÇAO DA DISPUTA: HOMOLOGADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Nome Fantasia CNPJRazão Social

POSTO SAO JOÂO 03.549.504/0001-53RIBEIRO & FERNANDES LTDA

Página 1 de 5



POLHA N'

N“ PRCC-
Atâ de Realização - Pregão Eletrônico

N“ 074/2023

P’Tt;riç”
LOTES / ITENS

ADJUDICADOSituação:N“ 0001

Descrição: Óleo Diesel slO

Quantidade: 169920

Vencedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA Valor: 6,1003.549.504/0001-53

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

14/01/2024 09:26:23 CLASSIFICADARIBEIRO & FERNANDES LTDA

Fabricante/Marca: BANDEIRA BRANCA

6.1000 1036512.0000

uLASSIFICAÇAO

Situação ValorEmpresa

1 RIBEIRO & FERNANDES LTDA ADJUDICADO 6.1000

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

RIBEIRO & FERNANDES LTDA15/01/2024 10:46:30 6.1000

Página 2 de 5



POLNA M',
Ata de Realização - Pregão Eletrônico

074/2023

N" PROC-._;

LOTES / ITENS

Situação: ADJUDICADON® 0002

Descrição: Gasolina Comum

Quantidade: 57600

Valor: 5,60Vencedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA 03,549.504/0001-53

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

14/01/2024 09:26:28 CLASSIFICADARIBEIRO & FERNANDES LTDA

Fabricante/Marca: BANDEIRA BRANCA

323136.00005.6100

oLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 RIBEIRO & FERNANDES LTDA

Situação Valor

5.6000ADJUDICADO

DISPUTA

Oata/Hora Lance Valor Empresa

RIBEIRO & FERNANDES LTDA15/01/2024 11:08:40 5.6000

RIBEIRO & FERNANDES LTDA15/01/2024 10:46:31 5,6100

Página 3 de 5



I»—

Ata de Realização - Pregão Eletronicq F:oLh{A : ~
N“ PROl- .Ms

N“ 074/2023

L- r^ni ●. ’
MENSAGENS

Data/Hora Origem Mensagem

Caso 0 processo possua um baixo número de participantes. Por recomendação do TCU, visando a
garantia da ampla competição, sugere-se que a licitação possa ser reagendada para possibilitar a
participação de um maior número de fornecedores.

Sessão pública aberta!

Item

15/01 10:42 Sistema

Sistema15/01 10:42

Pregoeiro Bom dia. vamos dar inicio à sessão.15/01 10:42

Desculpem o atraso, vamos dar Início à sessão

Antes de abrir o item para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da
presente licitação

É Importante deixar bem daro que são de responsabilidade do lidtante todas as transações
efetuadas em seu nome, espedalmente o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances,
ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros

Na presente licitação, será adotado o modo de disputa ABERTO/FECHADO, cujo procedimento
operacional está previsto no art. 33 e parágrafos do decreto n.® 10.024/2019

Vamos iniciar a etapa de lances.

Disputa do Lote/ltem 0001 - óleo Diesel slO aberta! O fornecedor pode checar as propostas
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada
Lote/ltem.

Disputa do Lote/ltem 0002 ● Gasolina Comum aberta! O fornecedor pode checar as propostas
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada
Lote/ltem.

O lote/item n* 0001 - Óleo Diesel slO entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só

participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
O lote/item n* 0002 - Gasolina Comum entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só

participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preçol
Fase de lances abertos do lote/item n' 0002 - Gasolina Comum foi encerrada! Agora os

fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R$ 5,6100) terão 5 minutos para enviar um
lance fechado, caso não tenham no mlnlmo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os
3 melhores classificados. FINALIZADO O TEMPO . os lances serão DIVULGADOS.
Fase de lances abertos do lote/item n' 0001 - Óleo Diesel slO foi encerrada! Agora os fornecedores

que ficaram a 10% do melhor lance (R$6,1000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado,
caso não tenham no mlnlmo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores
classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.

Fim do tempo fechado do lote/item n° 0002 - Gasolina Comum. Disputa encerrada!

15/01 10:46 Pregoeiro

15/01 10:46 Pregoeiro

15/01 10:46 Pregoeiro

15/01 10:46 Pregoeiro

15/01 10:46 Pregoeiro

■**</01 10:46 Sistema 0001

15/01 10:46 Sistema 0002

15/01 11:01 Sistema 0001

Sistema 000215/01 11:01

15/01 11:06 Sistema 0002

Sistema 000115/01 11:11

15/01 11:11 Sistema 0002

O arrematante do item/lote n' 0002 - Gasolina Comum foi o fornecedor com valor R$ 5,6000 !Sistema 000215/01 11:11

Fim do tempo fechado do lote/item n° 0001 - Óleo Diesel slO. Disputa encerrada!15/01 11:16 Sistema 0001

O arrematante do item/lote n° 0001 - Óleo Diesel slO foi o fornecedor com valor R$ 6,1000 !

Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponível no box de documentos abaixo a
documentado de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial.

Vamos dar prosseguimento ã etapa de lances.

Concluída a etapa de lances, vamos abrir negociação fínal, o qual solicitamos que o licitante efetue
lances.

O Fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA pode enviar mensagens.

^01 11:16 Sistema 0001

Sistema15/01 11:16

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes
Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

Sistema

15/01 11:22

15/01 11:22

15/01 11:22

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

RIBEIROS

FERNANDES LTDA

Senhores licitante, foi aberta a negociação final, o qual pedimos que efetue lances.

Bom dia Senhor Pregoeiro. analisando os preços do itens em disputa, informamos que não há
condições de negociação, os mesmos já estão abaixo do comercializado no mercado atualmente,
contudo, afirmamos que os preços ofedados será o nosso definitivo.

Entendemos a situação, vamos aceitar e dar continuidade.

Diante da impossibilidade de negociação, fica registrado os preços iniciais do processo, sem a
necessidade de PROPOSTA FINAL.

Vamos divulgar o resultado do Julgamento da HABILITAÇÃO.

15/01 11:22

15/01 11:30

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes
Francisco Eduardo

da Veiga Lopes
Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes
Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

15/01 12:16

15/01 12:18

15/01 12:18

Boa tarde, vamos dar continuidade ao processo.15/01 13:11

Vamos divulgar o resultado do julgamento da HABILITAÇÃO.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO: O Pregoeiro do Município de SÃO JOÃO
DOS PATOS/MA informa aos interessados que após a conclusão da etapa de lances, o qual
sagrou-se vencedora a empresa: RIBEIRO & FERNANDES LTDA CNPJ N® 03.549.504/0001-53.
foi realizado o download dos documentos de habilitação da licitante e após a análise dos

Página 4 de 5

15/01 13:11

15/01 13:11



1
FOLHA

PROL. J.íAta de Realização - Pregão EletrônU qij,

N® 074/2023

Data/Hora Origem Mensagem

documentos apresentados foi constatado que a licitante atendeu a todos os requisitos do edital,
sendo declarada devidamente HABILITADA e VENCEDORA do certame

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar,
solicitamos que vocé envie sua melhor proposta.

Fase de negociação do Lote/ltemn° 0001 - Óleo Diesel slO encerrada.

O fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n° 0001 -

Óleo Diesel slO.

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 16/01/2024 13:12:02

Item

15/01 13:11 Sistema

15/01 13:12 Sistema 0001

15/01 13:12 Sistema 0001

15/01 13:12 Sistema 0001

15/01 13:12 Sistema 0002 Fase de negociação do Lote/ltem n° 0002 - Gasolina Comum encerrada.

O fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n' 0002 -

Gasolina Comum.
15/01 13:12 Sistema 0002

15/01 13:12 Sistema 0002 Fica aberto prazo de intenção de recurso até ás 16/01/2024 13:12:02

DA ABERTURA DE PR/^0 RECURSAL: Diante do julgamento, fica aberto prazo recursal de 24
(vinte e quatro) horas para manifestações de recurso conta o julgamento

Bom dia, vamos dar continuidade ao processo.

Passada a fase de manifestação de intenção de manifestação de recurso, o qual não houve
nenhuma manifestação, vamos dar continuidade ao processo.

O Lote/ltem n* 0001 - Óleo Diesel slO foi ADJUDICADO.

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes
Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

Francisco Eduardo

da Veiga Lopes

Sistema

15/01 13:12

19/01 09:37

../OI 09:38

19/01 09:38 0001

19/01 09:38 Sistema O Lote/ltem n' 0002 - Gasolina Comum foi ADJUDICADO.0002

19/01 09:38 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado.

26/01 11:45 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Homologado.

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

POSTO SAO JOÃORIBEIRO & FERNANDES LTDA 03.549.504/0001-53

Contato: GILSON RIBEIRO FERNANDES {99)981269802 crlsgolllO@hotmail.com

)

N

Ficiiicisco EduarcJo da Veiga Lopes/Pregoeiro

^Ivana Noieto Araujo Correa/Equipe de Apoio

/*

a

uelíeny^etra d íveira/Èquipé^é^pòío
t

Lf/.

n-è?_^-rx'Sr,i
leni Frandsca Carvafho Alm ida

Página 5 de 5


